

# RELATÓRIO E CONTAS do EXERCÍCIO de 2010

## ÍNDICE

1. MENSAGEM DO PRESIDENTE DA DIRECÇÃO.....	3
2. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS.....	4
2.1. BALANÇO (em 31 Dezembro de 2010) .....	4
2.2. BALANCETE de 31 Dezembro de 2010.....	5
2.3. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS .....	7
2.4. ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS.....	8
3. RELATÓRIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL.....	11
4. ANEXOS.....	12
ANEXO 1: ORÇAMENTO PREVISIONAL 2010 .....	12

## 1. MENSAGEM DO PRESIDENTE DA DIRECÇÃO

O apuramento dos resultados de 2010 significou um exercício de esforço por parte dos responsáveis, dado o facto de, no ano anterior se ter apurado um resultado negativo com dimensão significativa. Muito embora a Direcção tenha justificado a derrapagem verificada, constatou-se a necessidade de a ultrapassar, com as necessárias medidas correctivas. Reformulada que foi a prestação dos serviços de contabilidade, procedeu-se a uma análise detalhada das contas pela nova Técnica Oficial de Contas, bem como a uma cuidadosa apreciação dos Relatórios relativos aos exercícios anteriores.

De entre as situações que mereceram mais destaque, saliento a questão da execução orçamental. A capacidade de previsão orçamental, medida em termos da elaboração anual do orçamento previsional para o ano seguinte, não tem correspondido às expectativas, ou seja, não tem obtido confirmação nos Relatórios de Contas. O que configura de certa forma um desajustamento, em termos de política estratégica da Associação. Considero este aspecto como fundamental a ter em linha de consideração para o ano em curso, com suporte nas ilações dos resultados do exercício corrente.

A apresentação de um resultado líquido do exercício 2010, no valor positivo de **7.822,95 euro**, reflecte o esforço anteriormente referido e configura a situação de estabilidade pretendida para a Associação, permitindo desta forma que a **E&O** se apresente perante eventuais financiadores, com a tranquilidade necessária.

Resta-me salientar o elevado sentido de profissionalismo da actual Técnica Oficial de Contas, quer na detecção e correcção de algumas situações de reporte relativas ao ano de 2009, quer ainda numa análise e interpretação dos dados contabilísticos exemplares, que contribuíram decisivamente para que demonstrações financeiras da **E&O** reflectam a transparência de que a Associação se reclama.

Às(aos) nossas(os) Associadas(os), colaboradoras(es), Entidades Oficiais, à Senhora Presidente do Conselho Fiscal e demais membros dos órgãos sociais da **E&O**, o nosso reconhecimento pela disponibilidade e elevado espírito de colaboração, que sempre manifestaram.

*Alfredo Soares Ferreira*

## 2. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

### 2.1. BALANÇO (em 31 Dezembro de 2010)

<b>Engenho&amp;Obra, ONGD</b>	<b>BALANÇO * Exercício - 2010</b>		
<u>Activo</u>	<u>Activo bruto</u>	<u>Amortizações</u>	<u>Activo Líquido</u>
<b>Imobilizado:</b>			
Imobilizações corpóreas:			
Equipamento administrativo	299,00	299,00	0,00
Outras imobilizações corpóreas	1.950,00		1.950,00
Soma	2.249,00	299,00	1.950,00
<b>Circulante:</b>			
Depósitos bancários e caixa:			
Depósitos bancários	2.558,06		2.558,06
Soma	2.558,06		2.558,06
Total de amortizações		299,00	
<b>Total do activo</b>	<b>4.807,06</b>	<b>299,00</b>	<b>4.508,06</b>
<b><u>Capital próprio e Passivo</u></b>			
<b>Capital próprio:</b>			
Resultados transitados			(-)22.784,78
Sub-total			(-)22.784,78
Resultado líquido do exercício			7.822,95
<b>Total do capital próprio</b>			<b>(-)14.961,83</b>
<b>Passivo:</b>			
Dívidas a terceiros – curto prazo:			
Dívidas a instituições de crédito			394,40
Fornecedores – c/corrente			16.060,45
Estado e outros entes públicos			95,55
Outros credores			2.919,49
Soma			19.469,89
<b>Total do passivo</b>			<b>19.469,89</b>
<b>Total do capital próprio e passivo</b>			<b>4.508,06</b>

**2.2. BALANCETE de 31 Dezembro de 2010**

Engenho&Obra, ONGD	Balancete Geral		Dezembro de 2010		SALDO
	DEBITO- MÊS	CREDITO- MÊS	DEBITO- ACM	CREDITO- ACM	
<b>1. MEIOS FINANCEIROS</b>	<b>10.714.46</b>	<b>8.147.55</b>	<b>85,274,81</b>	<b>83,111,15</b>	<b>2,163.66</b>
11. CAIXA	6.123.42	4.080.29	6.156.02	6.152.02	0,00
12. DEPOSITO À ORDEM	4.591.04	4.067.26	79.118.79	76-955.13	2.163.66
121.CAIXA GERAL DE DEPOSITOS	4.591.04	1.355.45	74.618.22	72.532.77	2.085.45
1210-CGD-SALDO 2009	4.037.46	0,00	26.667.02	27.061.42	-394,40
1211-CGD-CONTA GERAL	400.00	0,00	23.855.77	23.228.97	626.80
1212-CGD-TIMOR LESTE	0,00	1.355.45	17.400.66	16.866.46	534.20
1213-IPPS-0328020223130	153.58	0,00	6.694.77	5.375.92	1.318.85
122-MILLENNIUM BCP	0,00	1.578.05	3.272.90	3.272.90	0,00
123-DEUTCH BANK	0,00	1.133.76	1.227.67	1.149.46	78.41
<b>2. CONTAS A RECEBER E A PAGAR</b>	<b>26.252.13</b>	<b>19.173.62</b>	<b>105.882.35</b>	<b>124.957.84</b>	<b>-19075,49</b>
221. FORNECEDORES C/C	21.896.19	15.072.17	43.345.31	59.405.76	-16060,45
2211- MERCADO NACIONAL	21.896.19	15.072.17	43.345.31	59.405.76	-16060,45
24. ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS	0,00	0,00	138.45	234.00	-95,55
2422-TRABALHO INDEPENDENTE	0,00	0,00	138,45	234.00	-95,55
25.FINANCIAMENTOS OBTIDOS	4.037.46	4.037.46	61.560.64	61.560.64	0,00
258-OUTROS FINANCIADORES	4.037.46	4.037.46	61.560.64	61.560.64	0,00
27. OUTRAS CONTAS RECEBER E A PAGAR	318.48	63.99	837.95	3.757.44	-2919,49
278.OUTROS DEVEDORES E CREDORES	318.48	63.99	837.95	3.757.44	-2919,49
2787- CONS.,ASSES.,INTERMEDIARIOS	318.48	63.99	837.95	3.757.44	-2919,49
<b>43. ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.249.00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.249.00</b>
435-EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	0,00	0,00	299.00	0,00	299.00
437-OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	0,00	0,00	1.950.00	0,00	1.950.00
<b>5.CAPITAL,RESERVAS,RES.TRANSITADOS</b>	<b>0,00</b>	<b>4.037.46</b>	<b>36.784.61</b>	<b>13.999.83</b>	<b>22.784.78</b>
59- RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	4.037.46	36.787.61	13.999.83	22.784.78
<b>6.GASTOS</b>	<b>1.040.54</b>	<b>0,00</b>	<b>49.454.39</b>	<b>0,00</b>	<b>49.454.39</b>
62.FORNEC. E SERVIÇOS EXTERNOS	1.040.54	0,00	44.784.04	0,00	44.784.04
6221.TRABALHOS ESPECIALIZADOS	181.50	0.00	35.085.66	0.00	35.085.66
62211- CONTA GERAL	181.50	0.00	181.50	0.00	181.50
62212-TIMOR LESTE	0.00	0.00	432.50	0.00	432.50

6224-HONORARIOS	0.00	0.00	225.00	0.00	225.00
6226- CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	0.00	0.00	34.246.66	0.00	34.246.66
62262-TIMOR LESTE	0.00	0.00	34.246.66	0.00	34.246.66
623- MATERIAIS	785.44	0.00	8.291.00	0.00	8.291.00
6231- FERRAM.E UTENS.DESG.RAPIDO	4.99	0.00	110.77	0.00	110.77
6232-LIVROS E DOC.TECNICA	0.00	0.00	17.91	0.00	17.91
6233- MATERIAL ESCRITORIO	780.45	0.00	1.072.90	0.00	1072.90
6234-TIMOR LESTE	0.00	0.00	2.589.92	0.00	2.589.92
6238- OUTRAS	0.00	0.00	4.499.50	0.00	4.499.50
625.DESLOC.ESTADAS/TRANSPORTES	73.60	0.00	489.71	0.00	489.71
6251- DESLOC./ESTADAS	73.60	0.00	468.61	0.00	468.61
6258- TIMOR LESTE	0.00	0.00	21.10	0.00	21.10
626.SERVIÇOS DIVERSOS	0.00	0.00	917.67	0.00	917.67
6262.COMUNICAÇÃO	0.00	0.00	175.50	0.00	175.50
62621-CORREIOS	0.00	0.00	151.71	0.00	151.71
62622-TELEFONE/FAX	0.00	0.00	23.79	0.00	23.79
6263- SEGUROS	0.00	0.00	205.91	0.00	205.91
62634-VIDA E ACID PESSOAIS	0.00	0.00	205.91	0.00	205.91
6268-OUTROS SERVIÇOS	0.00	0.00	536.26	0.00	536.26
63.GASTOS COM O PESSOAL	0.00	0.00	4.576.80	0.00	4.576.80
632.REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	0.00	0.00	4.242.68	0.00	4.242.68
6329-BOLSAS DE ESTAGIO	0.00	0.00	4.242.68	0.00	4.242.68
636-SEGURO ACID.E D/P	0.00	0.00	334.12	0.00	334.12
68.OUTROS GASTOS E PERDAS	0.00	0.00	0.40	0.00	0.40
6813- TAXAS	0.00	0.00	0.40	0.00	0.40
69.GASTOS E PERDAS FINANC.	0.00	0.00	93.15	0.00	93.15
691-JUROS SUPORTADOS	0.00	0.00	93.15	0.00	93,15
6918-OUTROS JUROS	0.00	0.00	93.15	0.00	93.15
<b>7.RENDIMENTOS</b>	<b>0.00</b>	<b>6.648.50</b>	<b>0.00</b>	<b>57.576.34</b>	<b>-57576,34</b>
72.PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	0.00	138.50	0.00	2.658.92	-2658,92
7221-MERCADO NACIONAL	0.00	0.00	0.00	13.42	-13,42
725- QUOTIZAÇÕES	0.00	138.50	0.00	2.645.50	-2645,50
75.SUBSIDIOS À EXPLORAÇÃO	0.00	6.510.00	0.00	54.917.42	-54917,42
751-SUBS.DO ESTADO E OUTROS E/P	0.00	0.00	0.00	2.931.34	-2931,34
752-SUBS.OUTRAS ENTIDADES	0.00	6.510.00	0.00	51.986.08	-51986,08
7522-DOAÇÕES	0.00	6.510.00	0.00	51.986.08	-51986,08
<b>8.RESULTADOS</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>36.777.87</b>	<b>36.777.87</b>	<b>0.00</b>
81.RESULTADO LIQUIDO DO PERÍODO	0.00	0.00	36.777.87	36.777.87	0.00
818-RESULTADO LÍQUIDO	0.00	0.00	36.777.87	36.777.87	0.00
<b>TOTAL</b>	<b>38.007.13</b>	<b>38.007.13</b>	<b>316.423.03</b>	<b>316.423.16</b>	

### 2.3. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

**Engenho&Obra, ONG**

**Demonstração dos Resultados Exercício - 2010**

**Custos e Perdas**

Fornecimentos e serviços externos		44.784,04
Custos com o pessoal:		
Remunerações	4.242,68	
Encargos sociais	334,12	4.576,80
Amortizações do imobilizado corpóreo		299,00
Impostos		0,40
		-----
Soma –(A)		49.660,24
Juros e custos similares:		
Outros		93,15
Soma –(C)		49.753,39
Soma – (E)		49.753,39
Soma – (G)		49.753,39
Resultado líquido do exercício		7.822,95
Soma		57.576,34
		-----

**Proveitos e ganhos**

Prestação de serviços	2.658,92	2.658,92
Subsídios à Exploração	54.917,42	54.917,42
Soma – (B)		57.576,34
Soma – (D)		57.576,34
Soma – (F)		57.576,34
Resultados operacionais – (B-A)		7.916,10
Resultados financeiros: (D-B) - (C-A)		(-) 93,15
Resultados correntes: (D-C)		7.822,95
Resultados antes de impostos: (F-E)		7.822,95
Resultado líquido do exercício: (F-G)		7.822,95

## 2.4. ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Analizam-se em detalhe os documentos apresentados

### 2.4.1. BALANÇO

#### a) Activo

##### Imobilizado

O Imobilizado líquido no mesmo exercício sofreu um acréscimo de 1.950,00€

##### Depósitos Bancários

À data de 31 de Dezembro de 2009, o saldo apresenta-se como segue:

× CGD – Geral:	394,40 €
× CGD – Timor-Leste:	626,80 €
× CGD – IPPSocial:	1.318,85 €

##### Total dos Activos

× Activo Bruto:	4.807,06 €
× Activo Líquido:	4.508,06 €

#### b) Passivo

##### Dívidas a instituições de crédito

Referente ao saldo transitado de exercícios anteriores, no valor de 394,40 €.

##### Fornecedores

Correspondentes a pagamentos a liquidar a “DIGITAL AZUL”, “ISEP”, “IPP”, “GENERALI” e a fornecedores diversos de Timor-Leste

##### Estado e outros entes públicos

Dizem respeito a contribuições (IRS, S. Social) do mês de Dezembro, referentes ao Estágio Profissional IEPF de Ana Luísa Guimarães, no valor de 95,55 €

##### Outros credores

Verba total de 2.919,49 €, referente a créditos de consultores e assessores.

#### c) Capital Próprio

O capital próprio da **E&O** apresentava em 2009 um valor negativo de 34.777,67 €. Em 2010, apresenta um valor ainda negativo, mas apenas de 14.961,83 €, significando assim uma recuperação de 19.815,84 €.



## 2.4.2. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

A Demonstração de Resultados tem como objectivo explicar e demonstrar como foi gerado o Resultado Líquido no ano 2010.

### a) Custos e Perdas

#### Fornecimentos e serviços externos

Relativamente a 2009, esta conta teve um acréscimo de 9.464,41 €, devido ao Contrato assinado com o doador FENPROF, para a construção do Centro Comunitário de Alto Balide, em Dili, Timor-Leste.

#### Custos com pessoal

Relativamente a 2009, esta conta apresentou um decréscimo de 13.302,35 €, devido ao facto de ter cessado o Contrato com o Director-Executivo, reflectindo somente o pagamento da bolsa de Estágio da Ana Luísa Guimarães.

#### Juros e Custos similares

Montante no valor de 93,15, referente à manutenção de contas bancárias, já liquidado.

### b) Proveitos e ganhos

#### Prestação de Serviços

Verificou-se um decréscimo, relativo ao ano 2009, no valor de 1.365,23 €, devido à finalização do Projecto “Ao Sul”.

#### Quotizações

O valor de encaixe em 2010, um montante de 2.645.50 €, traduz um acréscimo de 965,50 €, relativo ao ano transacto (valor de 1.680,00 €), significando por um lado a entrada de novas/os Associados e, por outro lado, uma maior eficiência na recolha das quotas.

#### Doações

Como resultado da campanha lançada junto de Artistas Plásticos, foi possível reunir uma verba de 51.986.08 €, inscrita na conta 7.5.2.

#### Proveitos

Como resultado do total de Proveitos, regista-se o montante global de 57.576,34 €. Em comparação com o ano transacto, regista-se um significativo acréscimo de 39.240,97 €.

#### **2.4.3. ANÁLISE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL**

Como se pode constatar, reportando ao orçamento previsional para 2010, elaborado em Novembro 2009, existe um desfasamento, quer na parte das despesas, quer na parte das receitas.

Regista-se dessa forma um nível de execução de 66% do lado das receitas e um nível de execução de 62% do lado das despesas.

### 3. RELATÓRIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

Em cumprimento das disposições legais e estatutárias o Conselho Fiscal apresenta o Relatório e Parecer sobre as actividades e contas que lhe foram presentes relativamente ao exercício da Engenho & Obra no ano de 2010.

#### 1. Análise ao Relatório de Actividades

A leitura do Relatório de Actividades de 2010 permitiu concluir:

- a) – A E&O esteve envolvida em dois projectos sediados um em Angola e outro em Timor que continuarão no próximo ano;
- b) – Foram apresentadas à entidade FUNAE e ao Ministério da Ciência e Tecnologia de Moçambique duas candidaturas para projectos em Moçambique, uma das quais já passou 3 fases sucessivas de selecção;
- c) – No âmbito do Programa “Estágios Certificados Não-Remunerados” durante 2010 passaram vários estagiários no secretariado da direcção e nos departamentos de formação e projectos;
- d) – A realização de um leilão de arte no fim do ano foi uma actividade com muito sucesso que permitiu diminuir os problemas financeiros existentes;
- e) – A E&O continuou a envolver-se em diferentes iniciativas públicas com várias entidades;
- f) – Conforme o Relatório evidencia, os meios e os recursos humanos à disposição da Associação são demasiado escassos para que se possam concretizar actividades que canalizem recursos que permitam uma maior sustentabilidade.

#### 2. - Contas

A Análise das contas de 2010 permite evidenciar os seguintes resultados:

Total de custos: 49.753,39  
Total de Proveitos: 57.576,34 euros  
Resultado: 7.822,95

A Engenho & Obra apresenta, deste modo, um resultado positivo de 7.822,95 euros, sendo de salientar que este resultado deriva principalmente do esforço de captação de fundos através do leilão de obras de arte. Este tipo de iniciativas poderá ser uma estratégia a manter no futuro.

Em face do exposto, o Conselho Fiscal propõe à Assembleia Geral a aprovação do Relatório e Contas de 2010.

Porto, 04 de Abril de 2010



Maria de Fátima Lopes da Silva Ramos Morgado – Presidente

#### 4. ANEXOS

#### ANEXO 1: ORÇAMENTO PREVISIONAL 2010

#### RESUMO

Rubricas		Receitas	Despesas
Nº	Descrição	(valores em €)	
1	QUOTIZAÇÕES	4.600,00	460,00
2	DESPEAS de FUNCIONAMENTO	0,00	60.236,00
3	FORMAÇÃO e CAPACITAÇÃO	0,00	1.000,00
4	PRESTAÇÃO de SERVIÇOS	6.060,00	5.151,00
5	DEPARTAMENTOS - PROJECTOS	340.661,00	271.174,00
6	COMUNICAÇÃO e IMAGEM	0,00	13.230,00
<b>Totais</b>		<b>351.321,00</b>	<b>351.321,00</b>

#### ORÇAMENTO 2010 - Previsão de Receitas

Rubrica	Descriminação de Receitas por Rubrica	Valor (€)	COMPARTICIPAÇÃO	
			E&O (€)	Outras Fontes (€)
1	Quotas dos Associados	3.600,00	3.600,00	0,00
	Jóias (empresas)	1.200,00	1.000,00	0,00
4	Elaboração de Projectos (a)	3.000,00	750,00	2.250,00
	Apoio elaboração Candidaturas (a)	3.060,00	765,00	2.295,00
5	Projecto "AO SUL..." (Fase I - 2009)	41.886,00	10.471,50	31.414,50
	Construção do Centro Comunitário Bidau-Massau (b)	60.000,00	15.000,00	45.000,00
	Animação do Centro Comunitário Bidau-Massau (c)	50.000,00	12.500,00	37.500,00
	Candidaturas a concursos ED: IPAD (f)	19.200,00	4.800,00	14.400,00
	Candidaturas a concursos Formação POPH (e)	46.000,00	11.500,00	34.500,00
	Projecto RVCC (Fase Piloto) (d)	110.000,00	27.500,00	82.500,00
	Candidaturas ESCOLHAS	8.000,00	2.000,00	6.000,00
	Outras Candidaturas	5.575,00	1.393,75	4.181,25
<b>Totais</b>		<b>351.321,00</b>	<b>87.886,50</b>	<b>249.859,50</b>
Percentagem			<b>25,0%</b>	<b>71,1%</b>

- (a) Previsão de serviços a prestar a outras entidades para:  
 # elaboração de Projectos (5 Projectos a 700,00 euros/cada)  
 # elaboração de candidaturas (6 processos a 600,00 euros/cada)
- (b) A totalidade da verba foi recolhida como doação da FENPROF (instituição fundadora)

- (c) Previsão de candidaturas a apresentar a financiadores externos, nacionais e/ou internacionais, efectuadas e a efectivar; a média foi obtida a partir dos valores de idênticos processo, nos anos 2008 e 2009

- (d) Candidatura apresentada aos Pontos Focais da CPLP, via IPAD, em Dezembro 2008, para 3 Países de África (CV, STP e GB)

- (e) idem (c), para 2009

- (f) idem (c), para 2009

**Nota:** nas alíneas (c), (d), (e) e (f) foi assumida uma taxa de sucesso de 10%

### ORÇAMENTO 2010 - Previsão de Despesas

Rubrica	Descriminação de Despesas por Rubrica	Valor (€)
1	Quotas Associados	460,00
2	Vencimentos (2 funcionários Porto e Lisboa) (a)	18.200,00
	Seguros	466,00
	Textos e Publicações	3.000,00
	Reprografia - Consumíveis	1.200,00
	Material de escritório	900,00
	Comunicações (Telefone + Fax + Telemóveis)	600,00
	Correio	300,00
	Biblioteca (aquisição de livros e publicações)	5.000,00
	Deslocações e estadias (c)	12.070,00
	Implementação de Delegações - Logística (d)	18.500,00
3	Formação Interna	1.000,00
4	Elaboração de Projectos (e)	2.550,00
	Apoio elaboração Candidaturas (f)	2.601,00
5	Projecto "AO SUL..." (Fase I - 2009)	31.414,00
	Construção do Centro Comunitário Bidau-Massau (b)	60.000,00
	Animação do Centro Comunitário Bidau-Massau (c)	37.500,00
	Candidaturas a concursos ED: IPAD (f)	14.400,00
	Candidaturas a concursos Formação POPH (e)	34.500,00
	Projecto RVCC (Fase Piloto) (d)	82.500,00

	Candidaturas ESCOLHAS	6.400,00
	Outras Candidaturas	4.460,00
6	Marketing e Publicidade	7.500,00
	Relações Internacionais	5.800,00
Totais		<b>351.321,00</b>

**Especificações:**

- (a) Despesas relativas a 2 funcionários de apoio, incluindo vencimento de 500,00 euro / mês + subsídio de alimentação + IRS + Seg. Social
- (b) Despesas relativas a Segurança Social dos técnicos preferidos em (b)
- Despesas relativas a deslocações e estadias em Portugal e no estrangeiro:  
 \* em Portugal à razão de 2 deslocações por mês a Lisboa (80,00 euro), para 2 pessoas durante 3 dias (60,00 euro/dia)
- (c) \* em Angola, previsão de 1 viagem (1.700,00 euro) e estadia de 1 semana (120,00 euro/dia)  
 \* Cabo-Verde, previsão de 1 viagem (800,00 euro) e estadia de 1 semana (55,00 euro/dia)  
 \* Moçambique, previsão de 1 viagem (1.600,00 euro) e estadia de 1 semana (60,00 euro/dia)  
 \* Timor-Leste, previsão de 1 viagem (1.800,00 euro) e estadia de 1 semana (65,00 euro/dia)
- (d) Despesas relativas a implementação de Delegações:  
 \* Cabo-Verde: apoio a 1 Escritório na cidade da Praia, no valor de 4.200,00 euro
- (e) e (f) Despesas relativas à prestação de serviços para outras instituições